Quibus uocabulis Hispani utuntur Græcis.

DE HISPANORVM SOBRIETATE ET ALIIS VIRTUTIBVS.

Admirabilis est Hispanorũ ferẽ omnium virtus magnatq; laude digna sobrietas. Quibus cũ quinquaginta ferẽ annos cõmorati, ne vnũ quidẽ vidimus hominem temulentum, sed viros complures hydropotas & pleraq; feminas abstemias cognouimus. Ex quo nostra illa fulcitur opinio, Hispanos à Romanis originem habuisse. Quibus olim lege sanctum erat, ne mulieres vinum sub pœna capitis degustarent. Illud vero præmittendũ nõ est, quod aduertimus, Hispanorũ scilicet plerosq; circa corporis cultũ nimis esse studiosos. Quispequi vestes aliãq; corporis ornãmẽta liberalitus ac profusus emunt, quã victũ vel res alias quibet necessarias. Quã quidem rẽ & si Stoicidẽ nonnulli vituperat, nos tamen laudamus, in diuitibus præsertim, si non abitionis, sed honoris & liberalitatis causa faciunt. Placẽt igitur nobis Hispanorum mores, satisfaciunt ingeniã, & probantur habitus. Quapropter Hispanorũ consuetudinem quærimus & viuendi ordinem sequimur. Qui non minori studio rebus diuinis incumbunt & animarũ suarum saluti prospiciunt, quã diuitis & voluptatibus oblectantur. Enim uero magna nũc est Hispanorum religio, magnus dei timor & cultus, magna sacerdotibus animarũ cura. Qui nõ solũ rem diuinam omniaq; sacrorũ misteria solemniter celebrat, sed etiã populos sibi cõmissos concionibus & exemplis diligenter instruit. Homines præterea non modo nobiles & literati, verum etiã plebei & indocti præceptis ecclesiæ Christi q; mãdatis obedientissime seruiunt. Quorũ quidem alii saltẽ semel in anno, alii bis, nonnulli ter, multi quater, & pleriq; non modo senes, sed etiã iuuenes adulescẽtesq; decies, singulisq; mensibus sese vel suis parochis, vel aliis sacerdotibus detegunt. Quare meo quidẽ iudicio in orbe toto terrarum nulla gens est hodie Hispana, vt ita dicã, Christianior. Cuius quidẽ rei Ferdinãdus & Helisabella catholici principes causa fuere. Qui præteritorum regũ negligentia plerosq; Hispaniæ populos in luxuriã & omne maleficiorum genus lapsos suæ virtutis exẽplo iustitiã ceteraq; virtutes exercentes ad suũ timorem, ad reuerẽtiam legũ, ad dei cognitionem vsurũq; bene viuendi reduxerunt. Quos etiã maleficis assuetos, raptos, superbos, crudeles, sacrilegos, & prophanos, non solum iustitię iugum subire & rationi parere compulerunt, sed etiã probos, continentes, modestos, humiles & religiosos effecerunt. Tantũ quippe valet bonorũ

Laus regum Catholicorũ

L. Marinei Siculi. Lib. v.

principum virtus. Tales enim populi fieri solent, qualis est princeps sub cuius imperio regunt. Eorum namque mores siue bonos siue malos, imitantur. A Catholicis itaque principibus Hispaniae populi sanctis legibus instituti bonisque moribus informati Christianissime viuunt. Quippe qui iusticiam metuunt, ecclesiae praecipis obediunt, diuinis officiis adsunt, conciones audiunt, sacerdotes venerantur, maioribus cedunt, proximos diligunt, amicos colunt, nocent nemini, consolantur afflictos, inopes adiuuant, viam demonstrant errantibus, peccantes admonent, poenitentibus ignoscunt, fidem seruant, studiosos amat, improbos odio habent. Quapropter apud Hispanos ego vitam agere malo, quam apud alios. Tenet enim me secum maximamque delectat Hispanorum mos egregius, urbanitas singularis, & nobilissima consuetudo, non solum equitum, sacerdotum & ciuium, sed etiam paganorum & agricolarum.

DE SANCTIS ET MARTYRIBVS HISPANIAE.

Inuitabunt lectores, religiosos praesertim, deuotosque Christianos, qui contemplatiuam vitam agunt, Sanctorum Martyrumque virtutes, sanctissimi mores exemplaque proficua, & opus nostrum gratius facient & illustrius. Legant igitur Hispaniae Sanctos & Martyres diligentissime sacerdotes, & eorum exempla imitentur & vitam. Doceant etiam praecipitantes suos discipulos sanctissimas lectiones. Studeant & concionatores sanctorum parulis exemplis & in suis pulpitis auditores instruunt.

DE SANCTO VINCENTIO MARTYRE.

Fuit & Vincētius alter Hispanus, vir sanctissimus, inuictissimus, & constantissimus martyr. Sixti Papae discipulus, & diui Laurentii Martyris scientia & virtute praestantissimus. Qui, ut quidam volunt, apud Abilam ciuitatem Lusitanae provinciae martyrium pertulit acerbissimum. Alii autem apud Valentiam patriam simul cum Valerio ipsius urbis Episcopo a Deciano provinciae praeside martyrium passum diuum Vincentium ferunt. Sunt etiam qui patriam non Valentiam, sed Hosca fuisse velint. Cuius denique martyrium omnium fere Martyrum poenas & cruciatus superauit. Summa enim poena carceris, famis inopia, cathenarum stridore, manibus collo ceruicibus ferri pondera sustinens, per omnes corporis artus mortalia supplicia patere. Quod diuus Augustinus summo cum stupore miratus his verbis ostendit. Magnum & admirandum spectaculum noster animus cepit, nec immanissimam & perniciosissimam, sicut solent in theatris quarumcumque nugarum, sed plane utilissimam & fructuosissimam voluptatem oculis interioribus hausimus, cum beati Vincentii passio legeretur. Terret inquit videre inuictam Martyris animam contra insidias antiqui hostis, contra saeuiciam imperii Deciani, contra dolores, mortis carnis accerrima conflictatione certantem, & in exilio diu cuncta superantem. Nam Decianus ipse sanctissimum hominem in eculeo primum leuatum, toto corpore distendi iussit, distentumque diuersis vulneribus cruciari, cruciatum etiam pectinibus lacerari, & carnifices ad crudeliter saeuendum verberibus, fecit urgeri. Eiusdem deinde corpus in craticula positum cum vincinis ferreis aperiri, & ardentes laminas insigi ac sale ignito aspergi, laceratum in teterrimo carcere fecit includi, ibique testas acutissimas cogeri, in lignoque pedes eius affigi & sine humano solacio derelinqui. Eaque supplicia multoque maiora diuum Vincentium praestantissime fortissimeque vincentem diuus Augustinus admiratus alibi sic dicebat. Beatus Vincētius vere Vincētus fuit, quia fortissime omnia mortis pericula vicit. Vicit inquam in verbis, vicit in poenis, vicit in confessione, vicit in tribulatione, vicit exustus, vicit summersus, vicit viuus, vicit & mortuus. Quia eo mortuo, ut eius sacra habet historia, angelos ei dixisse ferunt. Agnosce o Vincētius quia pro cuius nomine viriliter decertasti, ipse tibi coronam praeparatam seruat in caelis, quae te victorem fecit in poenis. Eiusque passionem nobilemque triumphum Petrus Rāsanus Panormita & vates, luculentissimis versibus, quos Romae Panormique legimus, expressit. Diuus Augustinus praeterea huius sanctissimi Martyris praecentum quanto sit honore excipiendum, multis sermonibus demonstrauit. Eius autem celebre festum meritisissime celebramus. Cuius nomen cum apud omnes Christianos, tum vero apud Hispanos praecipue colitur.

DE DIVO LAURENTIO MARTYRE.

Subnectendus est Vincentio Laurentius. Hunc enim cum illo si compares, vter eorū plū
 laudis & gloriæ meruerit facile iudicare non possis. Pari namq; scientia, doctrina, patientia
 fortitudine, martyrio, fide, morte deniq; florere. Laurentius enim Sixti Pontificis archidia-
 conus & adoptionis filius Romę via Tyburtina, p̄sidete Decio, post multa virtutū insignia,
 & plurima tormentorum genera, id est, carceris, verberum & laminarum ardentium exustio-
 nem, ad vltimum quarto Idus Augusti in craticula ferrea crudelissime affatus, martyrium cō-
 stantissime compleuit. Hunc nonnulli cuiusdam Hispaniæ ducis filium fuisse ferunt. Quem
 dæmon infantulum è cunis in nemus asportauerat, sed beatus Sixtus Pontifex cum in eadem
 prouincia prædicaret, sub quadam arbore lauro diuinitus inueniens eum, Laurētium vocauit,
 & diligenti cura nutrirī ac edoceri iussit. Quem adultum secum vnā cum Vincentio Romam
 perduxit. Vbi postea factus Pontifex constituit eum suum archidiaconum. Laurentius itaq; si-
 mul & Vincentius Christi fortissimi duces pro Christiana fide strenuissime militantes & Hi-
 spaniæ laudis plurimum tribuerunt, & in coelis parem sibi gloriam sunt adepti. Fuit autē Lau-
 rentius ab Ipolito Romano patrico clarissimo sepultus. Qui & ipse à Deciano comprehens⁹
 quod Christianus esset, diu atq; acriter ceditur, & cum idolis sacrificare nollet, iterum tam diu
 fustibus cæsus est ad defatigationem cædentium. Sed cum iterum non acquiesceret, Decianus
 iracundia percitus atq; plenus Valeriano Præfecto præcepit, vt exquisita omni eius facultate
 eum crudeli examinatione interficeret. Qui iussa complens Imperatoris primo omnē ipsius
 familiam in conspectu eius morte capitis affectit. Deinde ipsum ligatis pedibus ad caudā indo-
 mitorum equorū per cardetos ac tribulos crudeliter distrahi tādū iussit, donec spiritū emisit.
 quo defuncto nocte illa Iustinus sacerdos frustra eius corporis collecta simul cū seruorū suorū
 corporibus sepeliuit extra portę Tyburtinæ muros idib⁹ Augusti, quo die eorū natale colit.

S. Vincentii pp.

DE DIVO ILLEFONSO.

Et si permultę Hispaniæ vrbes merito Sanctis suis illustrantur, Toletana tamē clarissimā
 ciuitas Illefonsi gloriosissimi meritis innumeris maiorem in modū gloriari potest. Hus-
 ius namq; Sancti parentes Toletani ciues, & generis nobilitate, & morum vitęq; sanctitate ma-
 xime florere. Pater enim nomine Stephanus assidue munera pauperibus erogauit, mater ve-
 ro Lucia nomine, dies continuos ac noctes orationibus ad diuam Mariam Virginem Dei ge-
 nitricem semper impēdit, orauitq; vt sibi tandem proles nasceretur. Cui quiescenti Maria Vir-
 go visibiliter apparuit, dixitq;: Lucia tibi filium prænuncio nasciturum. Qui magnā Hispani-
 nis omnibus lucem afferet. Quæ cum hæc dixisset, summo splendore refulgens ab illius ocu-
 lis euauit. Conceptit itaq; deinde Lucia sanctissima mulier, & filium peperit Illefonsium. Cui⁹
 vitam, quam sanctissime semper egit, enarrare longum esset. Eam itaq; & omnia quę de huius
 Sancti mirabilia dici possent, prætermitto, cum præsertim à multis aliis plene scripta fuerint.
 Ceterum cum adolescentiam disciplinis & rebus sacris impēdisset, postea Eugenio in Toleti
 Archiepiscopatu succedens in eo vitam sanctissime finiuit, qui propter suam erga Virginem
 Dei genitricem contemplationem dicitur, & sine dubio credit⁹, ab ea vestem candidā rem di-
 uinam celebraturus accepisse in ecclesia Toletana, vbi nunc extat altare, in quo celebrauit.